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Preisblatt des Messstellenbetriebes 
für moderne Messeinrichtungen (mME)  
und intelligente Messsysteme (iMSys) der 
Stadtwerke Heilbad Heiligenstadt GmbH 
gemäß Messstellenbetriebsgesetz (MsbG) 
(gültig ab 01. Juli 2017) 

Entgelte für Messstellenbetrieb für Letztverbraucher 

Entgelte Messstellenbetrieb 

Ausstattung der 
Messstelle Jahresdurchschnittsverbrauch in kWh  

netto € / a brutto € / a 1) 

Moderne Messeinrichtung 2) 0 - 6.000 16,81 20,00 

Intelligentes Messsystem 3) 

0 - 2.000 19,33 23,00 

> 2.000 - 3.000 25,21 30,00 

> 3.000 - 4.000 33,61 40,00 

> 4.000 - 6.000 50,42 60,00 

> 6.000 - 10.000 84,03 100,00 

> 10.000 - 20.000 109,24 130,00 

> 20.000 - 50.000 142,86 170,00 

> 50.000 - 100.000 168,07 200,00 

> 100.000 * * 

§14a ENWG unterbrechbare Verbrauchseinrichtungen 84,03 100,00 

Entgelte für Messstellenbetrieb bei Erzeugungsanlagen 

Entgelte Messstellenbetrieb 

Ausstattung der 
Messstelle Einspeiseleistung in kW  

netto € / a brutto € / a 1) 

Moderne Messeinrichtung 2) 0 - 7 16,81 20,00 

Intelligentes Messsystem 3) 

0 - 7 50,42 60,00 

> 7 - 15 84,03 100,00 

> 15 - 30 109,24 130,00 

> 30 - 100 168,07 200,00 

> 100 * * 

1) inkl. 19% Umsatzsteuer
2) Das Entgelt für den Messstellenbetrieb umfasst den Einbau, den Betrieb und die Wartung der Messeinrichtung sowie das Entgelt für

die Messung (jährliche Ab- bzw. Auslesung) der Messeinrichtung in Verbindung mit der Datenweitergabe an berechtigte Dritte. Wei-
tere Ab-/Auslesungen werden erneut abgerechnet (z.B: auf Kundenwunsch), ausgenommen sind Ab-/Auslesungen aufgrund von
Lieferantenwechseln bzw. Ein-/Auszug.

3) Das Entgelt für den Messstellenbetrieb umfasst den Einbau, den Betrieb und die Wartung der Messeinrichtung sowie das Entgelt für
die Messung (regelmäßige Ab- bzw. Auslesung) der Messeinrichtung in Verbindung mit der Datenweitergabe an berechtigte Dritte.

* Preise nach Verfügbarkeit
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Entgelte für messtechnische Zusatzeinrichtungen 
 

Entgelte Messstellenbetrieb 

 
Entgelt für Messung mit:  

netto € / a brutto € / a 1) 

Wandlersatz für indirekte Messung (MS) 510,00 606,90 

Wandlersatz für halbindirekte Messung (NS, MS/NS) 28,56 33,99 

Schaltbox * * 

Tarifschaltgerät * * 

 
 
Das Preisblatt wird regelmäßig überprüft, aktualisiert und unter Berücksichtigung der gesetzlich vorgesehe-
nen Fristen veröffentlicht. Sobald die Stadtwerke Heilbad Heiligenstadt GmbH neue Leistungen anbietet, 
nimmt sie diese in das Preisblatt auf. 

 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 
1) inkl. 19% Umsatzsteuer 
* Preise nach Verfügbarkeit 

 
 
 
 
 
 




